600.0387.15.06.2016

КОМИССИЯ ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ ОБЩЕСТВЕННЫХ УСЛУГ

РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ 167-А от 15 июня 2016 года

г. Ереван

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МЕТОДИКИ РАСЧЕТА ТАРИФА НА ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ

УСЛУГИ ПО ПЕРЕДАЧЕ ЭЛЕКТРИЧЕСКОЙ ЭНЕРГИИ ЗАКРЫТЫМ

АКЦИОНЕРНЫМ ОБЩЕСТВОМ "ВЫСОКОВОЛЬТНЫЕ ЭЛЕКТРОСЕТИ"

И ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМ СИЛУ ПОСТАНОВЛЕНИЯ КОМИССИИ

ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ ОБЩЕСТВЕННЫХ УСЛУГ РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ

№ 158-А ОТ 4 НОЯБРЯ 2005 ГОДА

Принимая за основание часть 8 статьи 22 Закона Республики Армения

"Об энергетике" и подпункт "б" пункта 1 части 1 статьи 72 Закона Республики

Армения "О правовых актах", Комиссия по регулированию общественных услуг

Республики Армения постановляет:

2

1. Утвердить методику расчета тарифа на предоставление услуги по

передаче электрической энергии закрытым акционерным обществом

"Высоковольтные электросети" согласно приложению.

2. Признать утратившим силу Постановление Комиссии по регулированию

общественных услуг Республики Армения № 158-А от 4 ноября 2005 года

"Об утверждении методологии расчета тарифа на предоставление услуги по

передаче электрической энергии электроэнергетической системе".

3. Настоящее Постановление вступает в силу с момента подписания.

ЗАМЕСТИТЕЛЬ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ

КОМИССИИ ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ

ОБЩЕСТВЕННЫХ УСЛУГ

РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ Ш. КИРАКОСЯН

г. Ереван

15 июня 2016 года

1600 часов

Приложение

Утверждено Постановлением Комиссии

по регулированию общественных услуг

Республики Армения

№ 167-А от 15 июня 2016 года

МЕТОДИКА

РАСЧЕТА ТАРИФА НА ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ УСЛУГИ ПО ПЕРЕДАЧЕ

ЭЛЕКТРИЧЕСКОЙ ЭНЕРГИИ ЗАКРЫТЫМ АКЦИОНЕРНЫМ ОБЩЕСТВОМ

"ВЫСОКОВОЛЬТНЫЕ ЭЛЕКТРОСЕТИ"

1. Настоящая Методика устанавливает порядок расчета тарифов на

предоставление услуги по передаче электрической энергии (далее — Услуга)

закрытым акционерным обществом "Высоковольтные электросети" (далее —

Лицензированное лицо).

2. За основание расчета тарифа на предоставление услуги принимается

принцип обеспечения необходимой выручки, согласно которому необходимая

выручка должна быть достаточной для осуществления обоснованных расходов на

эксплуатацию и содержание, необходимых для надежной, безопасной и

продолжительной деятельности Лицензированного лица, компенсации износа

основных средств и амортизации нематериальных активов и обеспечения

получения допустимой (разумной) прибыли с привлеченного капитала.

Необходимая выручка (НВ) рассчитывается по следующей формуле:

НВ = РЭС + Изн + ДП + ФР - ИД,

где:

РЭС — величина расходов на эксплуатацию и содержание, необходимых для

предоставления Услуги,

2

Изн. — стоимость износа основных средств и амортизации нематериальных

активов, полезных и используемых для предоставления Услуги,

ДП — величина допустимой прибыли с чистых активов, полезных и

используемых для предоставления Услуги,

ФР — финансовые расходы, необходимые для предоставления Услуги,

ИД — иные доходы.

3. В расходы на эксплуатацию и содержание (РЭС) включаются

осуществляемые в течение 12-месячного периода (далее — налоговый год)

текущие расходы, разрешенные Комиссией по регулированию общественных

услуг Республики Армения, которые обоснованы и необходимы для обеспечения

нормальной деятельности Лицензированного лица, в том числе:

1) расходы на ремонт;

2) материальные расходы;

3) расходы на оплату труда;

4) установленные Законодательством Республики Армения налоги (за

исключением налога на прибыль и налога на добавленную стоимость),

пошлины и прочие обязательные платежи;

5) иные обоснованные и необходимые расходы, предусмотренные

законодательством Республики Армения.

Расходы на эксплуатацию и содержание определяются на основе анализа

фактических расходов, представленных в финансовых отчетах, с учетом разумных

изменений, известных и прогнозируемых на момент их определения. В расходы

не включаются расходы, не связанные с лицензированной деятельностью, по

которым Лицензированное лицо ведет обособленный учет.

3

4. Стоимость износа основных средств и амортизации нематериальных

активов (И) рассчитывается линейным методом, исходя из первоначальной

стоимости (стоимости приобретения) основных средств и нематериальных

активов, признанных Комиссией полезными и используемыми для предоставления

Услуги, и периода полезной службы. В расчет износа основных средств и

амортизации нематериальных активов не включаются активы, созданные за счет

льготных кредитов и грантов, полученных от Правительства Республики Армения

или по гарантии Правительства Республики Армения.

5. Допустимая прибыль (ДП) определяется по следующей формуле:

ДП = БП * НП/100,

где:

БП — база расчета прибыли,

НП — норма прибыльности активов до налогообложения.

6. База расчета прибыли определяется по следующей формуле:

БП = СИнв - НИзн + ОК,

где:

СИнв — стоимость основных средств и нематериальных активов, созданных

за счет согласованных в установленном порядке с Комиссией инвестиций в годы,

предшествующие году пересмотра тарифов на услуги,

НИзн — накопленные износ и амортизация основных средств и

нематериальных активов, которые рассчитываются по принципу, установленному

пунктом 4 настоящей Методики,

ОК — величина оборотного капитала.

В базу расчета прибыли не включаются активы, созданные за счет льготных

кредитов и грантов, полученных от Правительства Республики Армения или по

гарантии Правительства Республики Армения.

4

7. Величина оборотного капитала определяется по следующей формуле:

ОК = РЭС * 30 / 365.

8. Время от времени (но не чаще, чем раз в год) осуществляется

перерасчет базы расчета прибыли для учета:

1) инвестиции, осуществленные в признанные полезными и

используемыми активы;

2) изменение накопленного износа (амортизации);

3) изменение допустимой величины оборотного капитала.

9. Комиссия устанавливает норму прибыльности активов, исходя из

анализа прибыльности действующих в Республике Армения компаний с

одинаковым уровнем риска, но не менее 8 процентов (после налогообложения).

10. Необходимые финансовые расходы (ФР) — расходы, направленные на

финансирование активов, создаваемых в рамках программ, осуществляемых за

счет льготных кредитов, полученных от Правительства Республики Армения или

по гарантии Правительства Республики Армения — заранее согласованные с

Комиссией расходы на обслуживание (процентные платежи) и погашение заемных

средств, которые определяются графиком обслуживания и погашения имеющихся

долгов Лицензированного лица.

11. Иные доходы (ИД) включают:

1) при покупке и импорте электрической энергии потребителями

электрической энергии непосредственно от производителя или импортера

для собственного потребления согласно правилам рынка выручка,

полученная от предоставления Услуги потребителям — в течение

предшествующих расчетному году тех 12 месяцев, по которым имеются

фактические данные;

5

2) разница дополнительной выручки, получаемой от использования

(отчуждения) в иных целях активов, вовлеченных для предоставления

Услуги, и дополнительных расходов, возникающих по их причине;

3) выручка, получаемая от Услуги по транзитному перемещению

электрической энергии по территории Республики Армения — в случае

применения пункта 14 настоящей Методики.

12. Для Лицензированного лица, исходя из возможностей и

целесообразности учета Услуги, предоставляемой электроэнергетической системе,

применяются одноставочные тарифы.

13. Тариф на услуги (Т) рассчитывается по следующей формуле:

T ൌ
HB

Wୌ WЭКС
,

где:

Wвн — передаваемое в расчетном году для внутреннего потребления

количество электрической энергии лица, имеющего лицензию на ее

распределение,

Wэкс — количество электрической энергии, экспортируемой (перемещаемое

транзитом) в расчетном году.

Величины Wвн и Wэкс определяются на основе баланса производства,

импорта и экспорта (транзитного перемещения) электрической энергии

(мощности), составленного закрытым акционерным обществом "Оператор

электроэнергетической системы" в соответствии с требованиями утвержденного

уполномоченным органом порядка формирования баланса электрической энергии

и представленного им в Комиссию.

14. При наличии долгосрочных договоров по транзитному перемещению

электрической энергии по территории Республики Армения Комиссия может

6

установить отдельный тариф на Услугу, предоставляемую по части транзитного

перемещения электрической энергии. В этом случае, при определении величины

Wэкс, указанной в пункте 13 настоящей Методики, не учитываются объемы

транзитного перемещения электрической энергии.